
 

 

 

 

 

INDSTILLING 

til 

Hjørring Kommunes kommende kommunalbestyrelse 

I henhold til 

Hirtshals Havns vedtægter, pkt. 3.15 

 

 

Hirtshals Havns vedtægter 

 

Pkt. 3.3 lyder således: 

 

”Havnestyrelsen består af 7 medlemmer og 3 stedfortrædere. Medlemstallet skal være ulige. For hvert 

medlem, der er udpeget af Hjørring Byråds midte udpeges en stedfortræder, som kan indkaldes, når et 

medlem er forhindret i at deltage.” 

 

Pkt. 3.15 lyder således: 

 

”Den siddende bestyrelse for Hirtshals Havn indstiller til den kommende kommunalbestyrelse, hvilke perso-

ner der skal udpeges til at besætte de 4 bestyrelsesposter, der ikke er valgt blandt Byrådets midte. Indstil-

lingen forelægges forud for et kommunalbestyrelsesvalg og udpegningen sker på kommunalbestyrelsens 

konstituerende møde, hvor havnebestyrelsen i henhold til ”Lov om havne” § 9 stk. 2 skal udpeges.” 

 

Hjørring Kommunes kommunaldirektør har anmodet om, at bestyrelsens indstilling foreligger den 20. no-

vember 2021.  
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Målsætning - Evaluering 

 

I forbindelse med indstillingen til den kommende kommunalbestyrelse har der været foretage en evalue-

ring af bestyrelsens kompetencer og den bestyrelsessammensætning, som Hirtshals Havn aktuelt har be-

hov for. Analysen har taget udgangspunkt i Hirtshals Havns nuværende og planlagte forretningsområder. 

 

Ved evalueringen er der taget udgangspunkt i, at Hirtshals Havn skal ledes af en kommercielt rettet besty-

relse, der bredt kan varetage Hirtshals Havns interesser i et konkurrencepræget marked og kan realisere 

den strategiplan, som er under udarbejdelse og som forventes at blive forelagt for Hirtshals Havns nye 

bestyrelse primo 2022.  

 

I evalueringsprocessen er der taget hensyn til et nødvendigt og aktuelt behov for at sikre kontinuitet i be-

styrelsen, en kontinuitet, der efterspørges af Hirtshals Havns centrale samarbejdspartnere. Kontinuitets-

behovet består også i forhold til Havnens nyansatte direktion og den proces, der er igangsat med henblik 

på udvidelse af og fremtidssikring af Hirtshals Havn. 

 

I det lys er der lagt vægt på kompetencer inden for godstransport og spedition, fiskeri, international han-

del, organisationsudvikling, finansiering, jura, infrastruktur, politik og etablering af større anlægsprojekter. 

Endvidere er der lagt vægt på generelle bestyrelses- og ledelseskompetencer.  

 

Ved evalueringen er der taget hensyn til de synspunkter, som er fremsat i den af H.C. Vestergaard i 2020 

udarbejdede rapport i forbindelse med evaluering af organisationen, herunder den hidtidige direktion. I 

sammenfatningen konkluderes, at Hirtshals Havn på mange måder er en velfungerende havn.  

 

Det konkluderes tillige, at bestyrelsens kompetencer dækker Havnens eksisterende indsatsområder. Rap-

porten omtaler, at der skal forholdes til, og om der er behov for tilførsel af kompetencer i forbindelse med 

den planlagte havneudvidelse, energisatsning samt kommunikation/marketing.  

 

I overensstemmelse med rapportens anbefalinger er en sådan kompetencevurdering foretaget i forbindel-

se med den indstilling, som skal afgives til den kommende kommunalbestyrelse i henhold til Havnens ved-

tægter, punkt 3.15.  
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For så vidt angår havneudvidelsen vurderes de nævnte kompetencer at være dækket gennem havneorga-

nisationens erfaring med den tidligere havneudvidelse, den nye direktions fokus på, at de nødvendige res-

sourcer til indførelse af havneudvidelsen er til stede, samt indgåelse af en eksterne konsulentaftaler (byg-

herrerådgiver og teknisk ingeniør). Kompetencebehovet afdækkes endvidere gennem den af Hjørring 

Kommune nedsatte styregruppe, hvori blandt andet deltager Hjørring Kommunes tekniske direktør Bettina 

Hedeby Madsen, samt kommunaldirektør Tommy Christiansen. Flere bestyrelsesmedlemmer har endvide-

re betydelig og aktuel erfaring med terminaludbygning, herunder anlægsarbejder og infrastruktur. Besty-

relsesmedlemmer er også repræsenteret i centrale landsdækkende netværk, herunder Hærvejskomiteen.  

 

For så vidt angår energisatsningen er der siden konsulentrapportens udarbejdelse etableret en organisati-

on omkring Greenport North, i hvilket selskab flere interessenter er repræsenteret, herunder Hjørring 

Kommune. Der er en erfaren og kompetent organisation, der dokumenterbart har de kompetencer, der er 

nødvendige for sikring af den i konsulentrapporten omtalte energisatsning. Dertil kommer at Havnens nu-

værende bestyrelse har været en integreret del af den succesfulde proces, som har været omkring etable-

ringen af den nuværende ejerstruktur omkring de eksisterende vindmøller på Hirtshals Havn. Der er i be-

styrelsen endvidere individuelle kompetencer omkring erfaring inden for energiselskaber, Power-to-X samt 

finansiering af og etablering af energianlæg og det netværk, der er knyttet hertil.  

 

Havnens kommunikation har hidtil baseret sig på det overordnede princip om ikke at foretage en kommu-

nikation baseret på debatter og indlæg i det netop afsluttede valg til kommunalbestyrelsen. Kommunikati-

onen har hidtil baseret sig på egne interne ressourcer i organisationen, samt løbende dialog med Hjørring 

Kommune. Hirtshals Havns direktion og bestyrelse har iværksat en kommunikationsplan for Hirtshals 

Havns fremtidige strategi og overvejelser omkring havneudvidelsen til udrulning umiddelbart efter Byrå-

dets konstituering (i praksis efter nytår). Der er taget kontakt til et anerkendt eksternt kommunikations-

firma, der vil bistå med realisering af kommunikationsplanen i samarbejde med Hirtshals Havns direktion, 

organisation og Hjørring Kommune. 

 

Ved evalueringen og konklusionen er der endvidere taget hensyn til, at der vurderes at være en god dialog 

med Hirtshals Havns brugerråd, i hvilket brugerråd Havnens interesser er repræsenteret. Brugerrådets 

sammensætning er dynamisk og kan ændres/udvides efter behov. 
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Evalueringens konklusion er, at Hirtshals Havn aktuelt har behov for kontinuitet i bestyrelsen blandt de 

eksterne bestyrelsesmedlemmer, og at bestyrelsen og organisationen besidder de kompetencer og erfa-

ringer, der er nødvendige for at sikre Hirtshals Havns fortsatte udvikling. 

 

Indstilling: 

 

• Det indstilles, at oplægget drøftes. 

 

• Det indstilles til beslutning, at de 4 eksterne bestyrelsesmedlemmer genindstilles.  

 

 

 

Anker Laden-Andersen, Advokat 

Formand for bestyrelsen i Hirtshals Havn. 

 

 

 


